平、流動比率及速動比率數字等各項因素後，董事認為BCAGI認購事項將令本集團得以動

用BCAGI認購事項之所得款項，償還本金額為約 13,300,000港元之現有銀行借款，從而降低

其資本負債比率並鞏固本集團之財務狀況。

– 8 –

於 2016年 9月 28日，本公司、蔡先生及Vandi就認購及發行本金額為 150,000,000港元的可換

股債券及本金額為 110,000,000港元的不可換股票據訂立認購協議。鑒於Vandi同意認購上述

可換股債券及不可換股票據，於 2016年 10月 13日，展瑞、蔡先生及Vandi訂立一份以Vandi
為受益人之股份押記，據此（其中包括），展瑞（作為實益擁有人）須以第一固定押記方式不

時質押其於及對 816,000,000股股份（佔於 2016年 10月 13日已發行股本之 51.00%）之所有權

利、所有權及權益。上述可換股債券及不可換股票據所得款項淨額已主要用於贖回若干可

換股債券及開發黑豬養殖業務，有關詳情載於本公司日期為2016年9月28日之公佈及2017年
年報。

根據股份押記之條款，（ 其中包括）展瑞須於所有時間於本公司已發行股本中維持至少

51.00%之直接或間接實益權益。鑒於BCAGI認購事項將導致攤薄展瑞於本公司之股權，此

舉或會導致違反上述契諾，故本公司與展瑞訂立有條件展瑞認購協議，據此，向展瑞配發

及發行展瑞認購股份後，展瑞於本公司之股權將維持在至少 51.00%，詳情載於本公佈「對

本公司股權架構之影響」分節之股權表。

鑒於以上所載本公司財務狀況及增強本集團財務狀況之意圖，展瑞與本公司互相協定展瑞

認購股份之代價將以抵銷股東貸款之方式悉數清償，於完成時，本公司應付蔡先生之股東

貸款之餘額將減少至約53,000港元。

董事已考慮其他替代融資方案，包括 (i)向第三方金融機構進行債務融資及 (ii)供股及公開發

售。

誠如 2017年年報所披露及如上所載，董事認為，鑒於上述流動負債金額及股份押記，向第

三方金融機構進行債務融資並非可行選擇。

就供股及公開發售而言，鑒於本公司財務狀況及因此可能附帶之更大折讓、就法律成本及

包銷佣金產生之巨額成本、時間及與其有關之複雜情況，董事認為籌集之所得款項或不具

成本效益，故並非可行選擇。

董事（包括獨立非執行董事）認為認購協議之條款屬公平合理，乃按一般商業條款訂立，符

合本公司及股東整體之利益。

– 9 –

本公司於過往12個月之集資活動

本公司於緊接本公佈日期前12個月內並無進行任何集資活動。

對本公司股權架構之影響

下表說明緊隨配發及發行認購股份後對本公司股權架構之影響（假設本公司已發行股本將

無其他變動）。

於本公佈日期 緊隨配發及發行認購股份後

股份數目

佔已發行

股本百分比 股份數目

佔已發行

股本百分比

控股股東

展瑞（附註1） 816,000,000 51.00% 1,006,000,000 53.26%

公眾

認購人

BCAGI — 0.00% 99,000,000 5.24%
其他公眾股東 784,000,000 49.00% 784,000,000 41.50%

總計 1,600,000,000 100.00% 1,889,000,000 100.00%

附註1：蔡先生被視為於由蔡先生控制之公司展瑞持有之816,000,000股股份中擁有權益。

一般資料

有關本集團之資料

本集團之大型垂直一體化豬肉產品供應業務涵蓋從生豬養殖、生豬屠宰、豬肉分割至銷售

及分銷各步驟。本集團之主要實體銷售市場位於中國福建及北京，且本集團亦設電商銷售

渠道進行互補。本集團之主要豬肉產品包括冷鮮白條豬肉、分割後的豬肉、零售凍肉及豬

內臟副產品等。有關本集團之更多資料，請瀏覽其官方網站www.putian.com.hk（該網站所載

之資料不構成本公佈之一部份）。

– 10 –

有關BCAGI之資料

首農國際（香港）有限公司，一間於香港註冊成立之有限公司，為於中國註冊成立之公司北

京首都農業集團有限公司之全資附屬公司。BCAGI主要從事投資及併購及收購業務。北京

首都農業集團有限公司為一間聲譽卓著的國有企業，擁有其自身的分銷渠道，其從事（其

中包括）黑毛豬業務。

據董事作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，BCAGI及其實益擁有人為獨立第三方。

上市規則之涵義

於本公佈日期，展瑞於 816,000,000股股份（相當於本公司已發行股本 51.00%）中擁有權益，
故為本公司之控股股東。蔡先生為本公司之主席兼行政總裁及展瑞之唯一股東。因此，展

瑞為本公司之關連人士及展瑞認購事項構成本公司於上市規則項下之非獲豁免關連交易，